
1 

D.R.S. n.   del 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità   della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato 

con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci” e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di 
bilancio”, riguardante il recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, concernente il regolamento di attuazione del titolo II 
della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. 
n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 

e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, agli aiuti “de minimis” alle 
imprese attive nel settore della pesca e dell'acquacoltura e ss.mm.ii e dell’art. 39, co 2bis, 
della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023; 

VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura 
di cui alla Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai 
danni arrecati dalle calamità naturali e da altri eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il 
Regolamento sulla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20 giugno 2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle 
identità marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca 
mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 e ss.mm.ii“ Fondo di solidarietà regionale 
della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26 novembre 2024 con la quale è stata 
apprezzata, per il riconoscimento di evento climatico avverso assimilabile a calamità 

giovanni.guarino
Font monospazio
  22/01/2026

giovanni.guarino
Font monospazio
15



2 

naturale nel settore della pesca con riferimento ai cosiddetti “piccolo pelagici”, lo schema 
di Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 
2019, n. 9 e ss.mm.ii. “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a 
compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. 
“piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali” 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2026-2028”; 

VISTA  la Deliberazione n. 49 del 14 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato 
di conferire, ai sensi degli articoli 9 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 11 della L.R. 3 
dicembre 2003, n. 20, in combinato disposto con l’art. 39 del CCRL dell’Area della 
Dirigenza, all’arch. Giovanni Cucchiara l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni 
Cucchiara; 

VISTO il DDG n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto al  
             Servizio I Programmazione del Dipartimento della Pesca Mediterranea, al dott. Giuseppe Spartà; 

VISTO il D.D.G. n. 536 del 23/12/2025 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze 
ricevibili ed ammissibili (Allegato 1) e l’elenco provvisorio delle istanze non ricevibili (Allegato 
2) sull’Avviso pubblico del 28/11/2025 del Dipartimento della Pesca Mediterranea approvato con 
D.D.G. n.461 del 28/11/2025, a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e 
dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii. per la 
concessione di “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del 
mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di 
eventi climatici assimilabili a calamità naturali”; 

VISTA la regolarità contributiva (DURC) dei beneficiari di cui all’elenco allegato al presente   
provvedimento; 

VERIFICATO che i codici IBAN o/e conti dedicati corrispondono a ciascun beneficiario inserito nell’elenco 
allegato al presente provvedimento; 

VISTI i certificati identificativi univoci dell’Agenzia delle Entrate (Equitalia) dai quali risulta che i 
beneficiari di cui all’elenco allegato al presente provvedimento, sono in regola con i pagamenti; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare la somma di € 181.560,86 sul capitolo di spesa 348123 del bilancio 
della Regione Siciliana, a valere sulle risorse ex art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 per 
l’esercizio finanziario 2026, ripartita come da elenco allegato al presente provvedimento; 

 
DECRETA 

Art. 1 

È liquidata in favore dei beneficiari la somma complessiva di € 181.560,86 sul capitolo di spesa 348123 del 
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, ripartita 
come da elenco allegato al presente provvedimento, impegno n. 4/2025. 

Art. 2 

Con successivo provvedimento si provvederà all’eventuale liquidazione delle ulteriori somme impegnate ad 
esito delle verifiche ancora in corso sui portali INPS/INAIL ai fini dell’ottenimento del documento unico di 
regolarità previdenziale e contributiva (DURC) ed Equitalia. 



3 

                                                                                 Art. 3 

Ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025. 

 

 

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, sarà pubblicato 
sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98, comma 
6, della L.R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 
 

Il Funzionario Direttivo 
Rosaria Cassarà                                                                                             

                                                                                
                                                                           

                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                  Giuseppe Spartà 

                                                            
 
                                                                 

 



N. IMPRESA CODICE FISCALE PARTITA IVA NOME IMBARCAZIONE
IMPORTO RICHIESTO 

MANCATO REDDITO
NOMINATIVI IMBARCATI

IMPORTO PER 

MARINAI 

RICHIESTO IN 

PERIZIA

IMPORTO 

MANCATO 

REDDITO 

ARMATORE

IMPORTO TOTALE IBAN

DATA 

SCADENZA 

DURC

DATA 

RICHIESTA 

EQUITALIA

1 LO COCO ANGELO MARIO LCCNLM65R10I188B 03736670823 MP NUOVA MADRE 10.000,00 €                           10.000,00 €              10.000,00 €                    IT06Z0200843620000104134803 30/01/2026 15/01/2026

RAVALLI BIAGIO (81) 1.277,00 €           

RAVALLI BIAGIO (65) 1.277,00 €           

RAVALLI ROSARIO 611,50 €               

RAVALLI GIUSEPPE 611,50 €               

RAVALLI SALVATORE 611,50 €               

MAGNO GIOVANNI 611,50 €               

CATANIA GIUSEPPE 660,39 €               

MAROTTA ANTONIO 660,39 €               

COTTONE GUS 262,35 €               

PIAZZA MICHELE 987,39 €               

MELLUSO GERLANDO 679,00 €               

PIAZZA VINCENZO 987,39 €               

D'ALEO DAVID 462,57 €               

CIANCIMINO ANTONINO 863,02 €               

CIANCIMINO IGNAZIO 863,02 €               

LAZZARA ANTONINO 449,24 €               

DI GRANDE ALESSIO 293,19 €               

MONTALBANO EMANUEL 125,31 €               

QUARTARARO ACCURSIO 1.061,35 €           

QUARTARARO FRANCESCO 1.061,35 €           

SOLDANO ANTONINO 465,25 €               

D'ASARO ALESSANDRO 599,02 €               

SANSONE PIETRO 1.224,25 €           

CAMPAGNA LUCIANO GIUSEPPE 1.111,45 €           

SANSONE GIACOMO 1.032,49 €           

SANSONE PIETRO MAURIZIO 1.111,45 €           

MARINO GAETANO 11,65 €                 

VIRGILIO GIUSEPPE 169,57 €               

SUBROTO GATOT -  €                     

ADIYANTO ADIYANTO -  €                     

SOLDANO STEFANO 101,78 €               

GIARRATANO GIUSEPPE 629,66 €               

TOBIA ANTONINO 538,23 €               

GULINO ACCURSIO 436,45 €               

CIANCIMINO VINCENZO 860,02 €               

GUARDINO MARIO CALOGERO 860,02 €               

VILLA VINCENZO 860,02 €               

LO CASCIO ROSARIO 330,42 €               

CAMPO ANTONINO 330,42 €               

NISCEMI NICOLO' 147,02 €               

DANESE GAETANO 330,42 €               

LO CASCIO ALESSANDRO 330,42 €               

BRANCATELLI LEONARDO 187,78 €               

ETTARI ANDREA 307,13 €               

MOUTIA SAIDA 65,50 €                 

BARBARA NATALE 330,42 €               

CAMPO GIOACCHINO 330,42 €               

GASMI ADNENE 294,03 €               

CAMPAGNA LUCIANO GIUSEPPE 264,92 €               

D'AMICO GASPARE 136,84 €               

RANNO ALBERTO 30,58 €                 

ANGELO ALESSIO 129,55 €               

PIAZZA RICCARDO 700,31 €               

ATRIA ANTONINO 447,05 €               

CIARAMITARO SEBASTIANO 448,97 €               

CRACCHIOLO GIUSEPPE 448,97 €               

PIAZZA FRANCESCO 97,85 €                 

SABELLA ANTONINO 448,97 €               

VESPUCCI MICHELE 448,97 €               

CURRERI VITO 324,25 €               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii.
“Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali, di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26/11/2025” approvato con D.D.G. n. 461 del 28/11/2025 

2 RAVALLI ROSARIO & C. SNC RVLRSR54A31M088K 01265520880

57.263,00 €                           

15/01/2026

3 CATANIA GIUSEPPE CTNGPP85P17I533O 02909760841

5.000,00 €                10.000,00 €                    IT74X0503626302CC0271218566 24/02/2026SANTA PROVVIDENZA 23.635,00 €                           

LORETTA PULCINI 77.944,33 €                           

15/01/2026

4 PIAZZA PIETRO E C. SNC 00672370848 00672370848

8.416,87 €                10.000,00 €                    IT85L0100516600000000008088 30/01/2026VITTORIA

15/01/2026SANTO PADRE 34.169,83 €                           7.406,22 €                

15/01/2026

5 CIANCIMINO VINCENZO CNCVCN48S27I533L 02130190842

6.883,65 €                10.000,00 €                    IT71L0306983170058081230190 29/03/2026

01787480845 01787480845

10.000,00 €                    IT26H0200883175000105814431 13/02/2026

15/01/2026

7 SANSONE SNC DI SANSONE PIERO & SANSONE GIACOMO 02858820810 02858820810

53.883,33 €                           6.813,03 €                10.000,00 €                    IT50T0306983170082188050123 19/03/2026PIETRO PADRE PRIMO6 SOLDANO STEFANO E C. SNC

15/01/20265.000,00 €                9.660,86 €                      IT64S0325004600010000181880 31/03/2026SANSONE PRIMO 10.000,00 €                           

15/01/20268.293,88 €                10.000,00 €                    IT35M0306983170100000008957
Impresa non 

soggetta a durc
NUOVO TRIO 72.371,00 €                           

9 MONTALBANO PAOLO MNTPLA88C24I533I 02914100843

8 MONTALBANO PAOLO S.A.S. 03074150842 03074150842

58.129,00 €                           

15/01/2026

10 LO CASCIO ROSARIO LCSRSR83P16D423W 02853150817

124.167,00 €                         7.419,94 €                10.000,00 €                    IT89B0306983170100000004089 12/02/2026SICILIA FISH

MAMMA CATERINA 10.000,00 €                           

15/01/2026

11 PIAZZA RICCARDO PZZRCR88H11I533K 02906000845

6.454,13 €                10.000,00 €                    IT87V0306916404100000006192 27/03/2026SANTA RITA I°

15/01/20266.634,66 €                10.000,00 €                    IT15B0306983170100000003966 12/02/2026

Regione Siciliana

Dipartimento della Pesca Mediterranea



N. IMPRESA CODICE FISCALE PARTITA IVA NOME IMBARCAZIONE
IMPORTO RICHIESTO 

MANCATO REDDITO
NOMINATIVI IMBARCATI

IMPORTO PER 

MARINAI 

RICHIESTO IN 

PERIZIA

IMPORTO 

MANCATO 

REDDITO 

ARMATORE

IMPORTO TOTALE IBAN

DATA 

SCADENZA 

DURC

DATA 

RICHIESTA 

EQUITALIA

GRAFFEO CALOGERO (57) 949,18 €               

GRAFFEO CALOGERO (61) 949,18 €               

ZAGARA GIUSEPPE 800,95 €               

CATANZARO ALESSANDRO 150,83 €               

CATANZARO ACCURSIO 1.095,54 €           

CURRERI DOMENICO 1.095,54 €           

LANDI VINCENZO 1.095,54 €           

CAPONETTI PIER PAOLO 370,52 €               

BOMMARITO GIACOMO 346,67 €               

TAORMINA PIETRO 337,50 €               

SALERNO OTTAVIO 355,84 €               

PURPURA SALVATORE 27,52 €                 

PURPURA DARIO 355,84 €               

LO IACONO VITO 355,84 €               

PALAZZOLO VITO 355,84 €               

LO GRASSO GIUSEPPE 355,84 €               

MARASA' GIUSEPPE 355,84 €               

SANSONE PIETRO ANTONIO 355,84 €               

SIRAGUSA FRANCESCO 365,01 €               

CAPONETTI OTTAVIO 5,50 €                   

GULINO ANTONINO 7,34 €                   

SCLAFANI ALBERTO 7,34 €                   

ARGENTINO GIUSEPPE -  €                     

VELLA SALVATORE -  €                     

AZZARELLI GIOVANNI -  €                     

DI MERCURIO GIUSEPPE -  €                     

BEN REJEB ZOUHAIER -  €                     

REJEB MONTASSAR -  €                     

PRINCIPATO SALVATORE 1.008,04 €           

PRINCIPATO CALOGERO 1.008,04 €           

BONO GIUSEPPE 1.008,04 €           

BONO EMANUELE PIO 400,45 €               

LA ROCCA GASPARE 922,26 €               

BARRACO MICHELE 176,68 €               

CARBO ANTONINO 137,81 €               

SCLAFANI FRANCESCO 212,00 €               

SABELLA ANTONINO 710,25 €               

SCARDINA ANDREA 710,25 €               

ALCAMO NICOLO' 710,25 €               

ARTESE CHRISTIAN 710,25 €               

ARTESE MASSIMILIANO 710,25 €               

RUGGEBERG MICHAEL -  €                     

SIGNORELLO CONCETTO -  €                     

CARRUBBA LUIGI -  €                     

MENDOLIA DOMENICO GIUSEPPE 316,66 €               

CAMBRIA ALESSANDRO 316,67 €               

MENDOLIA GIUSEPPE 316,67 €               

TOTALE 181.560,86 €                  

15/01/2026ARDITO 28.834,07 €                           7.149,86 €                12 GRAFFEO CALOGERO E C. SNC 01515150843 01515150843

00087020848 00087020848

10.000,00 €                    IT36W0303283171010000001562 29/03/2026

15/01/2026

14 M/P TRILONA DI CAPONETTI OTTAVIO E PALESTINI PAOLO SAS 02905430829 02905430829

48.366,00 €                           6.713,38 €                10.000,00 €                    IT78Z0200883175000300789641 26/02/2026NUOVA LUIGIA13 CATANZARO FRANCESCO E C. SNC

15/01/2026

15 DI MERCURIO SALVATORE DMRSVT48A19G211W 01075140895

6.041,72 €                10.000,00 €                    IT90E0303243650010000001879 18/04/2026TRILONA 67.180,00 €                           

15/01/2026

16 PRINCIPATO CALOGERO PRNCGR77D06I533V 02837760480

10.000,00 €              10.000,00 €                    IT26G0871384800000000406852 03/03/2026GIUSEPPE DI MERCURIO 23.620,87 €                           

15/01/2026

17 LA REGINA DI ALCAMO ANTONINO E C. SAS 02830240814 02830240814

6575,43 10.000,00 €                    IT47Q0306983170100000001269 27/03/2026GIUSEPPE APOLLO 48.814,00 €                           

15/01/2026

18
IL PESCE AZZURRO DI SIGNORELLO CONCETTO & RUGGEBERD MICHAEL 

SNC
01865160897 01865160897

5.000,00 €                10.000,00 €                    IT24V0200881882000106351642 19/02/2026MARIA FRANCESCA 13.278,00 €                           

15/01/2026

19 PESCATORI SARO SOCIETA' COOPERATIVA 02913000838 02913000838

10.000,00 €                    IT64D0871384800000000415943 14/03/2026CONCETTO PADRE 53.866,70 € 10.000,00 €              

15/01/2026950,00 €                   1.900,00 €                      IT51B0623082381000015057662 05/02/2026SARA 1^ 1.900,00 €                             


		2026-01-22T12:06:51+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2026-01-22T12:27:41+0100
	Giuseppe Sparta'




